4^{to} Admonitionibus vtatur animarum Curator breuibus, sed succo, et robore plenis, quae per interrogationem aptissime proponentur.

5^{to} Ante omnia rudes instituendi sunt, pervideatque diligenter, an fidei documenta teneant, si dubia habet? an fidei articulos, quos quiuis aegrotus scire deberet necessitate praecepti non calleat; curet Parochus, vt per expositionem

nem

nem breuem fidei articulorum condiscat, et de negligentia in discendo admiffa doleat.

6^{to} Non est magis opportuna cuius hominum conditioni vlla adhortatio, quae etiam consulatur nos ex vita hac migrantes, quam vt desiderium aeternae vitae in aegrotto excitetur; enarranda proinde sunt magnalia domus Domini, aeternum gloriae immensum pondus.

7^{mo} Spe aeternae vitae sicut labores peregrinationis nostrae leuius ferimus, ita firmissimum est morientium praesidium; tota itaque animi contentione Parochus aegrotum ad spem, et fiduciam excitet. *Felix*, ita ait Spiritus Sanctus Eccl. 15. *qui non habuit animi sui tristitiam, et non excidit spe sua:* Animabit pusillanimes recitando illud Isaiae cap. 13. „Noli timere, quia redemi te, et vocavi te nomine meo: meus est tu, cum transferis per aquas tecum ero, et flumina non operient te; cum ambulaueris in igne, non combureris, et flamma non ardebit in te, quia ego Dominus Deus tuus, Sanctus Israel Saluator tuus.„ Nil magis excitat fiduciam, atque cor contritum, et humiliatum: ideo spei actus contritione mixtos ex Psalm. 50. pronuntiabit.

8^{vo} Parochus insuper curiose exploret, quanta sit morientis fiducia in meritis, et sanguine Iesu Christi; si haesitantem, et iusto nimis trepidantem viderit, indaget in causam, illamque tollere satagat, qualis est apud nonnullos restitutionis onus, confessionis perfunctorie peractae.

9^{no} Aliquos non tam erigit spes aeternae vitae, quam deicit amor praesentis; vt ergo aegrotus animam Creatori a quo animo reddat, graui tono, et enucleate dicet Sacerdos hoc Spiritus Sancti effatum. Eccl. 40. „Occupatio magna creata est omnibus hominibus, et iugum graue super filios Adam a die exitus de ventre Matris eorum, vsque in diem sepul-

sepulturae in matrem omnium,, vnde concludet iuxta illud Eccl. 7. ,, melior est dies mortis die natiuitatis,, adiunget ex Jobo ,, homo natus de muliere breui viuens tempore multis repletur miseriis; breui viuens tempore, quasi flos egreditur, et conteritur, et fugit velut vmbra.,, Iuuenibus repetet: ,, Praecisa est velut a texente vita mea; dum adhuc ordire succidit me. de mane vsque ad vesperam finies me. Monebit autem graui oratione quosuis, vt cogitent, quam breue sit visum tempus, quod haecenus vixerunt, tam breue visum iri, si diutius viuerent; filiorum Dei esse vocem illam: Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est.,, Ob oculos ponat illis quod Sanctus Augustinus dicebat: qui maior est aetate maior est iniquitate.

Imo Nonnulli dum aegre ab hoc mundo auelluntur, conqueruntur, quod ob infirmitatem non possint bonis operibus vocare, quod mors illorum conatus intercipiat. His inculcandum est illud Sancti Augustini libro de Catechizandis rudibus cap. 4. ,, Nemo melius ordinat, quid agat, nisi, qui paratior est non agere, quod Diuina potestate prohibetur, quam cupidior agere, quod humana cogitatione meditatur.,,

Imo Qui acutissimis affiguntur doloribus identidem breuibus sententiis ad patientiam excitandi sunt; inelamabitis ergo illud Michaeae cap. 7. ,, Iram Domini portabo, quia peccaui ei,, et ex Jobo cap. 3. peccaui, et vere deliqui, et vt eram dignus non recepi,, rursus crucem ostendendo, nos quidem digna factis recipimus, hic autem quid fecit? Egregium est illud toties laudati auctoris de visitatione et cura infirmorum libro I. cap. 4. ,, Si Deum diligis, quod facit Deus diligis; et si quod facit Deus diligis disciplinam Dei flagellantem diligis,, addet ex grauissimis his doloribus spem aeternae vitae augeri, prouti idem dicit lib. 1. cap.

cap. 6. „ Si in flagello vis Deum recognoscere, non flagellaberis in anima, et corpore, non enim flagellat Deus bis in idipsum.

12^{mo} Duplex alios grauat molestia, dum nimirum illos morbi affligunt, nullamque opem humanam, ad quam respiciant, inueniunt; hos stipe quoque adiuuate. Paupertatem allegatis propriam! audite S. Gregorium Nazianzenum (oratione de pauperum amore) „ summi muneris loco alacritatem dona; si nihil habes, collacryma; magnum est infortunato remedium miseratio ex anima collata.

13^{to} Alios perturbat morbi diuturna duratio, metuntque domesticis suis molesti ess. Hanc anxietatem si in aegroto deprehenderit Sacerdos, primum quidem a tali suspicione liberabit infirmum, melioraque de Christiana illorum charitate sperare docebit, vna autem commendabit illi, vt cum omni humilitate, mansuetudine, gratitudinis significatione opem petat, praestita seruitia suscipiat, neque murmuret, si defectum aliquem expertus fuerit; dein Sacerdos quasi aliud agens sermonem ad familiares conuertat, et illos ad patientiam habendam cohortetur, denique pro sua in ouiculas curae suae concreditas charitate, aliorum etiam proborum fidelium excitabit charitatem, vt aegroto praesto sint.

14^{to} Adhortari denique non omittat Parochus aegrotos, vt ad se inuisentes aedificare studeant inuicta patientia, piis sermonibus, vt lectulus morientis sit victurus schola morum et probitatis.

§. VII. De aliis subsidiis bene moriendi.

- Imo Alia adhuc esse subsidia, quibus aegroti adiuuari possunt, et debent, illi solum ignotum esse potest, quem nulla proximi necessitas commouet. Recte itaque Synodus

)()()()(

Ne-

Nemaunensis. (a) „Debet egroto (Parochus) quidquid humanitatis, vel consolationis poterit impendere absoluendo eum, et reconciliando et orationes dicendo, et crucis osculum, si praesens fuerit crux, sibi dando.„ Passio Christi, humanitas Saluatoris nostri efficacissimum subsidium est, quo adiunari debet aegrotus, „delectabile quippe est (inquit auctor (a) de visitatione, et cura infirmorum) homini et salutare morienti loqui; et satiari de humanitate Christi.„ In illa delectetur, ex illa quoque satietur, ad ipsam conuertat faciem suam, sicut de Ezechiele dictum est: (c) Conuertit Ezechias faciem suam cum lachrymis ad parietem; paries Christi humanitas est, vnde ita Salomon (d) en ipse stat post parietem. Ad hunc reuera parietem Ezechias sub mortis articulo, quem ei Propheta per Spiritum praedixerat, faciem conuertit, et ita conualuit. Dum itaque crucem praebet, dicat cum S. Augustino: „dat pia vulnera pendentis, sanguinem morientis, pretium redimentis, cicatrices resurgentis. Caput habet inclinatum ad osculandum, cor apertum ad diligendum, brachia extensa ad amplexandum totum corpus expositum ad redimendum. Haec quanta sint, cogita. Haec in statera cordis appende, et totus tibi figatur in corde, qui totus pro te fuit fixus in cruce; concludat dicendo: cernitur in toto corpore sculptus amor.

2^{do} Ab aegrotis actum viuum fidei, et professionem exigat, salutis enim nostrae fundamenta tunc vel maxime subruere nititur satanas, mente voluat tamen modo laudati auctoris, de visitatione, et cura infirmorum monitum. (e) „Mirabile illud de Trinitatis vnitatem, de vnitatis Deifica trinitate magis est credendum, quam exponendum; enimvero credatur Sacrae Scripturae testimoniis. Synodus Bononiensis
supra

(a) Anno 1284. celebrata. (b) Libr. 2. c. 2. (c) 4 Reg. 20. v. 2.
(d) (e) Loco cit.

supra allata, vel per se vel per substitutum Sacerdotem iuuet moribundum excitando ad fidei, spei, et charitatis actus, protestationes, pie religioseque descriptas a doctis viris eliciat a moribundo, quibus de singulis credendis ab Ecclesia propositis, et de omnium articulorum fidei professione firmiter exhibenda corde et ore protestetur.

3^{to} Magno curandum, ut aegroto salutare praebentur occupationes, otium enim cum toedio ita coniunctum est, ut sese inuicem consequantur, quibusuis ergo tentationum, impatientiae, blasphemiae, aliarumque incurfibus patebit magis, nisi ordinatae fuerint preces, quas statutis horis dicat, et familiares cum ipso recitent, adsint etiam aegroto libri spirituales, quos vel legat, vel legi audiat, quantae utilitatis id sit Sancti Ignatii de Loyola exemplum persuadet.

4^{to} Explicet Parochus infirmo preces, quas Ecclesia sanxit in extremae victionis collatione. Dum cereum benedictum porrigit, proponat causas huius ritus, ut nimirum cereo ostendat se rectam fidem tenere, quae est lucerna, et spem ponere in Domino Iesu, qui est lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum.

5^{to} Dubitari nullatenus potest quemuis Christianum, dum infirmatur, dum ad mortem properat, oratione instare debere. Adhortetur itaque Parochus omni studio, ut aeger identidem oret.

6^{to} Singulis diebus Dominicis populum, ut pro infirmis Parochiae Deum oret, monebit, aliquot orationes Dominicas cum eodem recitabit, ipse nihilominus tum in Missa, tum alias feruentes fundet preces, signum campana pro agonizantibus dari faciat, etiamsi unquam habeat,

certo enim signo intelliget populus agonizantibus orandum esse.

7^{mo} Parochi, et animarum curatores saepius cum animo suo reputent, quid profecerit apud aegrotos, quid apud eundem adhuc fieri debeat? Quid in aliis casibus fieri oporteat? fructus perceptos diligenter adnotet.

8^{vo} Tandem meminerit Parochus agonizantes reliquis sensibus destitutos plerum acutissimo pollere auditu, unde obtestamur, et obsecramus vos, ut in tempore malo non deseratis ouiculas vestras; audient vocem pastoris, nolite tamen nimis clamare, aut perpetua locutione auditum aegri pulsare, multo minus infirmum cogere, ut preces ore repetat, aliquando interrumpite suggerendi laborem, et tacite orate Dominum, aliquando cum familiaribus ad genua prouoluti misericordiam petite, quam nobis omnibus concedat Dominus per gratiam suam.

MINISTER
AEGROTANTIVM,

ad procurandam iisdem felicem
mortem,

AUCTORE

P. CAROLO SOLFI,

Clericorum regularium infirmis
ministrantium.

Ad Lectorem!

Ars bene moriendi tam ardua est, atque difficilis, ut eam si milies etiam inculcaueris, semper tamen ad discendum remaneat aliquid; quum ad sciendum bene mori longe plus desideretur, quam ad sciendum bene viuere. Ut quis nascatur, nullo fere opus est studio; ut autem bene moriatur, longe maximo, numquam est auditum, bis aliquem fuisse natum; bene vero, bis esse mortuum; ut de Lazaro, aliisque multis a morte resuscitatis scite obseruat S. Augustinus, „ut homo inquit, semel nasci, et bis mori disceret.“ Agitur scilicet de pugna cum daemone; cuius assaultus timendi quidem semper, sed potissimum ultimi illi, ac decretorii. Insideaberis calcaneo eius, dixit olim Deus ad serpentem, „idest fini eius, quia finem expectat diabolus,“ ut Tostatus interpretatur. Ipse Christus moriendo altum clamauit, „clamans voce magna,“ ob summum nempe horrorem, quo, ut plerique volunt, perculsus est ex aspectu daemonis, iam ante quidem ei in deserto comparentis, sed qui tunc „recessit ab eo usque ad tempus crucis,“ prouti exponit S. Ambrosius.

Haec itaque momenta facile, credo, me excusabunt, quod tale argumentum tractandum susceperim, de quo tot alii iam, et tam laudabiliter scripsere; scilicet summa necessitas coniuncta cum summa succurrendi difficultate non respuit multiplicis super hoc tractatus, libenterque admittit vnus, eiusdemque medicinae crebriorem repetitionem. Equidem tractatus hicce inops erit, atque nudus; erit tamen, ut mortem decebat, quae ceu omnium spoliatrix, nulla recepit ornamenta, ideoque nuda, et inanis pingitur.

Titulus porro, quem fronte gerit, Ministri aegrotantium, non tam est proprius Instituti mei, ut non conueniat

aliis etiám, qui vel ex officio, aut charitate pro salute moribundorum in angelico hoc ministerio laborant; proinde ad nos solos neque ego illum restringere, sed facere omnibus communem volui.

Duas in partes dispescitur integer tractatus, quarum in prima demonstratur Instituti excellentia tum ratione vocationis, tum vero obiecti, aliorumue requisitorum. Innuantur etiam monita quaedam, queis instructus Minister cum fructu hoc officium obire queat; adduntur quoque motiua quaedam, quibus ad felicem mortem praepáretur infirmus. Quodsi haec aut difficilia valde, aut nimium prolixa viderentur, erit utique in arbitrio prudentis Ministri, ea duntaxat feligere, quae tempore, loco, statui, et conditioni aegrotorum magis congruere existimauerit, eum plane in modum, quo medicus in multiplici pharmacorum varietate ea tantum adhibet, quae ad statum morbi aptiora, et magis idonea compererit.

Secunda autem pars circa praxim versatur assistendi moribundis, cum modo Sacramenta administrandi, et deuotis quibusdam orationibus, praecipue de passione Christi, Domini nostri, aliisque precibus tali occasione legi solitis, multum sane efficacibus in extrema illa necessitate.

Caeterum quum hic quasi perpetuo de doloribus agatur, angoribus, et angustiis moribundorum, quae certe nostram compassionem sibi vendicant; haud vane promittit sibi auctor fore, vt lectores ei etiam compatiantur, quorum singulis felicem vitam ita precatur, vt omnes Sancte moriendo, aeternum tandem DEO viuere possint.

MINISTER AEGROTANTIVM

PARS PRIMA,

CAPVT I.

De vocatione Ministri aegrotantium.

Hominis vita est ceu quaedam laboriosa nauigatio, qua versus Orientem immortalitatis vela expanduntur. In procelloso hoc transitu furunt venti tam violenti, fluctaque occurrunt adeo rapida; vt non allidi scopulis, aut in transuersum non agi, miraculi instar habeatur. Proinde vt in portum salutis aeternae semper directa sit prora nostra, magnopere egemus gubernatore. Itaque ne vnquam deessent nobis periti eiusmodi gubernatores, peramanter prouidit infinita Dei bonitas, quorum ductum secuti, possumus post superata prospere pericula, in tranquillo iam portu felices vela cum securitate contrahere. Hinc sine vlla plane interruptione saeculis omnibus federunt ad gubernacula nauiculae Petri viri quidam praeclari, qui licet discrepantes a se inuicem in consiliis, regendique forma. omnes tamen ad vnum, eundemque finem intenti, ceu magnanimi Navarchi vita huius aequor immensum sunt ingressi; quorum cohortationibus praelucente bono exemplo illustratis, obediens animae, eorum curae commissae,

tamquam merces quaedam pretiosae in paradisi nudinis explicandae secundo cursu enavigarunt. Quoniam vero infernus longinquo huic itineri semper quidem insidiatur, malitiosissime tamen, ut SS. Gregorius, et Isidorus aiunt, quum sui iamiam nos appropinquare videt; satis certe aestimari nequit magnitudo periculi, quod post felicem etiam navigationem imminet naufragandi in portu: tam horribiles nimirum circa finem insurgunt diabolicarum tentationum tempestates: tam alti tumultuantium passionum fluctus tumescunt; tam terribilis caeli irati turbines minantur desuper! Vnde placuit Diuinae Clementiae, ut posteaquam Ecclesiam suam variis Sacris ordinibus, velut totidem magnis nauibus instruxisset, quae in freto hoc periculoso viatores diuersis sanae doctrinae, bonique exempli viis secure deueherent; placuit, inquam, ut vltimis hisce annis paruam etiam cymbulam eidem adiceret, cuius esset proprium, nauigantes mortales in portum sempiternae quietis exponere, a quo tamen mox iam ingressuri post exantlatas etiam alias mundani maris molestias, a nouis tempestatibus furiosissime repelluntur. Hoc porro officium singulari quodam priuilegio ab Altissimo, qui omnia moderatur, Instituto meo religioso fuit reseruatam, quippe quod sub prouida directione Fundatoris (a) nostri S. Camilli de Lellis conatur illas animas in saluo ponere, quae a celeberrimis aliis religionibus, eximiisque viris, media inter pericula Zelo indefesso versus beatorum Patriam fuerunt conductae. Vocatio proculdubio excelssima ministerii huius nedum apostolici, sed angelici etiam, iuxta illud Euangelii: „Ego elegi vos, ut fructum afferatis, et fructus vester maneat.“ Si enim contingat, ut aeger feruidis assistentis hortatibus, precibusque ad poenitentiam adducatur, Deus vero flectatur ad misericordiam; en fructum huiusmodi laborum semper in tuto collocatum. Angelicum autem esse hoc ministerium, ipsimet Angeli diuersimode prodiderunt, dum aut sub specie hominum fores pulsantium, et ad infirmos Patres nostros inuitantium comparuerunt; aut deuotas quasdam personas sub habitu nostro cruce insignito ad felicem transitum praepararunt; aut denique Patribus nostris verba salutaria in aures infurrarunt, prout propriis oculis se vidisse testatur S. Philippus Neri. (b) Nempe boni hi Angeli hac ratione desiderauerint, Christi disci-

(a) Instituit is ordinem Clericorum Regularium aegrotis animam agentibus seruientium.

(b) Ita Processus Canonizationis S. Camilli de Lellis.

discipulos imitari, inque exercitio tam divinae charitatis crucem baiulare cum eo. „ Qui dolorem exhibet in aliena necessitate, crucem portat in mente; baiulare etenim crucem, et post Dominum ire, est compassionem proximo studio aeternae intentionis exhibere. S. Greg. Papa. homil: super Euang: Hinc non sine mysterio vsus crucem in habitu gestandi concessus est nobis a Summis Pontificibus; cum enim Patriarcha noster Camillus, ceu nouus aliquis Moyses electus a Deo fuisset, vt fidelium animas in hora mortis in terram promissionis vitae alterius traiceret; erat vtique consentaneum, tam ad propulsandos infernalis Pharaonis impetus, quam etiam aperiendum in agonis freto securum transitum, vt cruce armatus, velut quadam mystica virga compareret, „huius quippe signaculo, vti discurret S. Basilius, ab hostibus liberati, in rectum tramitem reuocamur.„ Arcana itaque Dei prouidentia factum est, vt nostri vestem portarent cruce signatam; vt haec contra infernum pro moribundorum favore pugnaturis aut esset indubium futurae victoriae praesagium; sicut olim milibus Arcadii imperatoris fuit, dum starent in acie cum Persis iamiam manus conferturi; maximopere enim, vt ait Origenes, timet infernus insigne hoc crucis inuictissimi Ducis nostri, qui fuit, „ triumphans in ligno crucis, aut ad aspectum illius tanquam salutaris cuiusdam signi infirmi salutem suam recuperarent; quemadmodum in deserto ad aspectum aenei serpentis resanabantur Israelitae; „ si enim, vt pie argumentatur S. Ambros: serm: 55. de cruce: si figuratum profuit, quantum prodesse credimus veritatem „? aut comparente triumphali hae cruce generosissimi Leonis Juda, pulsae fugataeque retrocederent in transitu agonizantium infernalium leonum cateruae; veluti quondam in Persia crucifixi aliquot leones, alios regionem infestantes, terrore suo procul abegerunt; vt enim ait S. Aug. signum crucis a nobis expellit exterminatorem: aut denique manifestum fieret, quantopere ministro aegrotantium ceu vero Christi discipulo crux conueniat, dicente eodem Christo: „ Qui mihi ministrat, me sequatur; et qui vult venire post me, tollat crucem suam, et sequatur me.„ Atque ideo, quum venerabilis Dei Seruus, Camillus de Lellis, vehementer esset afflictus ob multitudinem obsaculorum, quae nouellae religioni, suorumque finium laudabilium persecutioni pertinaciter obsistebant; ac propterea, dum diuinam opem imploraturus coram crucifixo feruentius oraret; hic manus suas miraculose a cruce reuulsit, seu vt illam daret pro glorioso

vexillo nouae huic militiae, in qua is aquirendis caelo animabus Vicarius Christi operam nauaret, quae teste ipsomet Christo non tam esset humana, quam diuina, „meum enim, inquit, non tuum est opus., Sicuti etiam Dionisius Areop: iam pridem dixerat: „Diuinorum omnium diuinissimum esse, cooperari in salutem animarum:„ seu vero a cruce manus reuulsit, vt promptiores, expeditioresque haberet illas, ad succurrendum illi in tam arduo operi; seu, vt, cum ignis charitatis neque accendatur, neque conseruetur absque duobus lignis S. crucis, velut pie obseruat S. Bern: religio nostra in altissima charitate fundata, quippe quae voto obstringitur exponendi se etiam praesentissimis mortis periculis, ad conseruandum diuini amoris igoem duo haec ligna pectori vicina perpetuo haberet: seu tandem vt vigilando diu, noctuque circa infirmos, lectus hic quietis temper iis praesto esset. Et certe si crux est ipsius charitatis currus triumphalis, haec iure illi debebatur, qui armatus charitate, pugnat contra mortem, „fortis enim, vt mors dilectio;„ vinces, triumphansque illam, his ergo aliisue similis ex considerationibus perspicue eruitur, vocationem cooperandi saluti animarum, per assistentiam moribundis in agone, esse angelicam, atque diuinam.

C A P V T II.

De obiecto Ministri aegrotantium.

Praecipuum obiectum Ministri aegrotantium est salus animarum, probe itaque considerandum, quanti valoris sit anima. Sive creationem, sive redemptionem illius spectemus, indubium euadit, quod commutationem iuxta effatum Christi, pro anima nemo dare, sed neque pretium illius statuere quispiam mortalium valeat; vt adeo recte dixerit S. Ambrosius lib. 7. in Lucam, „Deus operis sui idoneus aestimator est., Vis scire quanti opus suum aestimauerit Deus? audi S. Augustinum sermone CCXXIII. de tempore, „anima cara et amica Possessio Dei, cuius causa formatum est coelum, et extensum est mare, fundata est terra; propter quam sol oritur, et occumbit., Quare cum S. Gregorio Magno hom. 26. concludas velim, si magnae mercedis est, a morte eripere carnem quamquam morituram, quanti est meriti a morte liberare animam in coelesti Patria sine fine victuram., Si magnum existi-

mas, quae Regis sunt, illi vindicare, ecce anima habet signum Dei viui, factus est enim homo ad imaginem et similitudinem eius, sciscitare ex te cum Salvatore, „Cuius est imago haec?„ Redde ergo, quae sunt Caesaris, Caesari, et quae sunt Dei, Deo, „Quam praetiosa sit anima, si factori (ita inquit Eusebius Emisenus hom. 2. de Symb.) si factori forte non credis, interroga redemptorem: „Vis scire (ait S. Chriost. in psal. 48.) quantum sit pretium animarum, redempturus eas Unigenitus, non mundum dedit, non hominem, non terram, nec mare, sed suum pretiosum sanguinem, teste enim S. Petro epis. 1. c. 5. non corruptibilibus auro vel argento redempti estis, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati. „Tam copioso ergo, sicut habet Eusebius modo laudatus, tam copioso, inquam, munere redemptio agitur, vt homo Deum valere videatur.„ Sane qui animam aestimare nescit, neque sanguinem Redemptoris nouit aestimare, cogita immensa debita, quibus Deo obstrictus es, lucrare animam, et hoc pretio solues, sponsores habes Spiritum Sanctum per Apostolum Iacobum dicentem: „qui conuerti fecerit peccatorem ab errore vitae suae saluabit animam eius a morte et operiet multitudinem peccatorum. „Haec si rite perpenderit, exclamabis cum S. Augustino, totam spem salutis nostrae esse Zelum Dei.

C A P V T III.

De dotibus Ministri aegrotantium.

Aristoteles in quolibet bono Consultore tres praecipue dotes desiderat: „Vt sit prudens, probus, et beneuolus;„ has eadem dicerem ego in Ministro aegrotantium magnopere necessarias, prudentiam nempe, probitatem, et charitatem. Per prudentiam autem intelligo hic praeter virtutem moralem, quae circa actiones versatur, quandam etiam Sacrarum literarum scientiam, quae discernendis, dijudicandisque tentationibus apta sit, atque sufficiens. Hac itaque largiori sensu accepta prudentia quamquam ex communi Doctorum quilibet Sacerdotum praeditus esse debet, peculiariter tamen aegrotantium minister, vt P. Rofsi e Societate IESV egregie ostendit in illa appendice, quam ad vitam Venerabilis Camilli, Fundatoris mei addidit: cum enim Instituti nostri pro-

prium sit, in fauorem moribundorum pugnare aduersus tartareas totius inferni copias, nequissima repellendo tela, quibus miserum infirmum confodere, aeternumque perdere rabie inplacabili conantur; nemo non videt, literas nobis maximopere esse necessarias; cum praesertim contingat saepius, vt etiam cum haereticis, ac infidelibus rem habeamus, ad quos conuincendos, et ab errorum pertinacia in viam veritatis reducendos, opus esse non mediocri scientia, clarissime patet. Sed et prophético oraculo ad scientiam hanc comparandam stimulamur, dicente Malachia: „Labia Sacerdotis custodient scientiam.“ Certe in angelico hoc ministerio diuinam assistentiam in vanum sibi promiserit, quisquis doctrina sufficienti se ad hoc idoneum reddere negligit: minae Domini audiantur per Oseam Prophetam: „Quia tu, inquit, scientiam repulisti, repellam ego te, ne Sacerdotio fungaris mihi.“ Atque hinc praecipiebatur in veteri testamento, vt Sacerdos veste indueretur, cui sonantia tintinnabula per circuitum limbi forent adnexa, quia, vt ait S. Greg: „Sacerdos sine praedicationis officio incedere non debet, imo Deus funestam ei interminatur mortem, qui absque praesidio congruae doctrinae munus Sacerdotale suscipere praesumpserit. „moriatur:„ iram enim Dei in se prouocat, vt rursus idem Doctor subiungit. Centoculus proinde, vt ita dicam, esse debet minister aegrotantium, vt probe nouerit, quid qualibet in occasione expediat; quae doctrina ad illuminandum intellectum aptior; quae ratio ad expugnandam cordis duritiam efficacior; quae fiducia ad vincendam pusillanimitatem accomodatior; qui terror ad frenandam praesumptionem fortior; quod exemplum ad excitandam somnolentiam opportunius; quod denique testimonium ad donandam perfidiam illustrius, considerando semper et locum, qui sit conuenientior, et tempus, quod sit fauorabilius, et modum dicendi, qui sit magis ad captum, et verba, quae sint penetrantiora, vt iterum praeclaudatus Doctor; inquit: „Pensare debet, quid loquatur, qui loquatur, quando loquatur, qualiter loquatur, et quantum loquatur.“ Si enim ad morbum grauem, medicinam vero difficilem, accedat, vt etiam imperitus sit medicus; quid, amabo, misero infirmo tali in casu supererit sperandum? Neque mihi quis oggerat, S. Camillum, Fundatorem nostrum, magna hac doctrina non fuisse instructum, in lucrandis tamen animabus, tantopere excelluisse, vt post mortem visus fuerit amictus candida stola, variis stellis radiante, quae animas designabant, per eum coelo aquisitas: si enim non claruit Fun-

dator noster eminenti illa scientia, at eximia praeditus fuit morum probitate, quam esse dixi secundam dotem ministro aegrotantium necessariam, quae certe si adsit, affatim supplebit defectum altioris scientiae: „ ipsa quippe suggeret vobis omnia, dabit vobis os, et sapientiam, cui non poterunt resistere aduersarii vestri. „ Haec porro probitas, feruorque spiritus nascitur potissimum ex vita solitaria, meditatione, et oratione; quae quidem moribundis tam est proficua, atque utilis, vt S. Iacobus asserere haud dubitarit. „ Oratio fidei saluabit infirmum. „ Sed et a S. Dionis: oratio vinculum vocatur bonorum operum; a S. Hiero: clavis paradisi, et repagulum inferni; a S. Ioan: Chrys: radix, et fundamentum omnium virtutum; a S. Bern: clypeus salutis; a S. Aug: „ oranti subsidium, Deo sacrificium, diabolo flagellum. „

Hinc in vita Patrum (a) legitur. Julianum Apostatam in expeditione contra Persas, suum quemdam familiarem genium in Italiam misisse, sed qui decimo die post plenus confusionis ad eum reuersus fuerit, remorae suae assignans causam orationes Publii Monachi: „ Sustinui, inquit, per dies decem Publium monachum, si forte cessaret ab oratione. „

Tertia tandem dos ministro aegrotantium necessaria, est charitas, cui iuxta mentem S. Greg: Papae, omne onus fit leue, omnis acerbitas suavis, omnis amaritudo dulcis; neque animam hoc charitatis igne succensam vnquam aut obstaculis, aut difficultatibus, aut laboribus, aut incommodis, aut vigiliis, aut quibuscunque demum doloribus ab studio succurrendi proximo auocari, vel retardari posse; nam „ magistra bonorum omnium charitas ita exercet corda, et corroborat, vt nihil graue, nihil difficile existimet, sed fiat totum dulce, quod agitur; „ ab infirmo enim, cui ministrat, viuae fidei ope conuicit mentis oculos in Deum, qui certe pro immensa sua bonitate, pulchritudine, potentia, maiestate, dulcedine, liberalitate, et magnitudine infinito amore est dignus: vt adeo huius charitatis non obscurum symbolum fuerint mala illa punica, quae tintinnabulis doctrinae, et orationis per extremitates Sacerdotalium vestrum intermisceri a Deo iubebantur. „ Ad pedes tunicae per circuitum quasi mala punica facies, mixtis in medio tintinnabulis, et vestiatur ea Aaron in officio ministerii, vt audiat sonitus &c: et non moriatur. „ Exod. 28. Sed et facem illam

(a) Vitae Patrum a multis adscribuntur S. Hieronimo,

accensam, quam vna cum tuba, doctrinae, et orationis typo, sub vasis testaceis ad profligandos Madianitas militibus suis tradidit Ge- deon, hanc praefigurasse charitatem practice docuit S. Camillus, Fundator noster; quemadmodum enim illi ad tubarum clangorem, faciumque ardentium splendorem, collisis fictilibus fuderunt, fugaruntque hostes; ita hic antequam infernales Madianitas, moribundos arcta obsidione cingentes, in fugam coniceret; singulis noctibus surgendo ad orationem, precum suarum buccinam inflabat, et in assiduo infirmorum ministerio corpus suum, ceu vas quoddam fictile diffringendo, ostentabat pulchre lucentem in pectore charitatis facem. Rumpitur nempe testaceum vas corporis nostri, quando aut concubia nocte somnus illi interrumpitur, aut in caloribus sudat, et niuibus alget; aut in factoribus, abominandisque valerudinariorum foeditatibus, aegrotis ministrando patitur, et laborat; ast eodem tempore fax etiam charitatis splendidissime relucet. quae vt eo certius suum finem assequatur, qui est animarum salus, recusare haud debet, ad corporalia etiam aegroti obsequia se se demittere. Vnde et Fundator noster, vt animas lucraretur, talia etiam seruitia praestabat infirmis, quae propter abiectiorem, faedamque vilitatem, et infimae plebi horrore esse, atque abominationi consueverunt, quin imo plane in tenebricolas descendebat cavernas, inuestigando sollicita, siqui forte in illis quasi ante tempus misere sepul- ti iacerent, repertosque in apertam lucem efferebat, suppeditando adhuc spiritualibus optatissima quaeque subsidia. Nempe hanc virtutem insinuare voluit Christus in animos discipulorum, dum stupenda humilitate et pedes lauit eorum, et ad mensam illis ministravit, disertis verbis commendans eam: „Exemplum, inquit, dedi vobis, vt quemadmodum ego feci, et vos faciatis.„ Atque hoc diuino exemplo animati potentes huius terrae principes non erubuerunt se se humiliare; viliissima ministeria, quae miseris homuncioni- bus praestabant, sibi maiori gloriae ducendo, quam omnem regalis solii maiestatem; gloriosam hoc pacto reddentes illam virtutem, quae antea a mundo vt abiecta existimabatur, cultores eius nihil praeter opprobria, et derisiones reportabant. Nunc tamen haec charitatis officia, quae a Patribus nostris viliioribus in ministeriis exhibentur, tantam in animis faciunt impressionem, vt haecenus et multi haereticorum in gremium S. Matris Ecclesiae redierint, et non pauci ex turcis, atque in infidelibus sacro fonte abluti, veram fidem amplexi fuerint.

CAPVT IV.

De monitis ad ministrum aegrotantium.

Quoniam Ministri aegrotantium finis, est animarum salus, ad consecutionem illius talibus, oportet, vtatur mediis, quae prae aliis efficaciora, magisque idonea visa fuerint. Porro aliqua horum necessaria sunt, vt susceptio Sacramentorum; alia tantum congrua, et ad finem multum expedientia, sicut officia charitatis, quae ad felicem transitum infirmo exhibentur. Interea praemittuntur quaedam monita, omnibus iis longe vtilissima, qui vocante Deo in angelico hoc ministerio versantur.

Primo itaque omnium, probe consideretur diuini huius negotii; quod est cooperari saluti animarum, grauitas; quod vt pro dignitate tractetur, multis cum Deo precibus agendum; omnia incommoda, molestiae, et labores cum alacritate sustinenda, prout Christus, et fideles eius serui fecerunt; quod vt obtineas, procurandus erit eximius quidam feruor spiritus, quemadmodum par est in exercitio tanti momenti, vnde pendet aeternitas.

Secundo. Det operam, vt quantum fieri potest, tempestiue ad infirmum accersatur, qui peragat suam sacramentalem confessionem, dum adhuc viribus mentis valens est, atque robustus; procul eliminando perniciosum illum abusum, quo a cognatis aliisque domesticis omnis mentio de necessaria ad mortem praeparatione stricte prohibetur, ne secus terreferet aeger; vnde saepius euenit, vt vel absque Sacramentis miser moriatur, vel tunc tantum vocentur Sacerdotes, quando iam locus disponendi eum, non est amplius. Proinde consultum foret, sub principio statim aegritudinis de conformitate voluntatis nostrae cum Deo prudenter differere, vt ita aegrotus iam praeuiae dispositus, cum minori perturbatione nuntium mortis audire possit, dum illa vicina est; id quod medici sollicito curare debent.

Tertio. Cum dexteritate inuestigandum erit in naturam, conditionem, et statum infirmi; cuius fuerit professionis? quibus moribus? suscepitne Sacramenta? teneaturne ad famae, aut rei alterius restitutionem? non foveat odium, aut inimicitiam contra aliquem? non alat domi suae personam, quae omnibus modis sit di-

mittenda? si horum aliquid sit, caute procuratur, vt seu ipse infirmus, seu domestici eius opportunum remedium absque cunctatione adhibeant.

Quarto. Accedens ad infirmum benigne eum salutet, aqua lustrali lectum adspargendo, et preces aliquas super eum cum affectu teneritudinis, et compassionis recitando. Verbis etiam consolationis vtatur, cum adhortatione, vt libenter ferat infirmitatem illam, quae a Deo ceu medico coelesti non est certe immissa, nisi ad animae salutem. Caueat nihilominus, vt sermo sit nimium prolixus, quippe qui taedium magis, quam leuamen infirmo generare consuevit. Si vero aeger statum morbi enarrare vellet, absque interruptione eum auscultet, nouam inde ansam capiendū, de rebus spiritus cum illo colloquendi; absit autem, vt infirmo salutis recuperandae spem certam faciat, sed neque conclamatum dixerit de eo; periculum duntaxat ostendat, cui omnes sumus obnoxii, ita tamen, ne terreatur aeger, et eo solum fine, vt ad exequenda salutaria consilia facilius inducatur. Quodsi periculum iam imminens foret, et infirmus non adhuc plene dispositus cognosceretur, sedulo curandum erit, vt proponantur ei Sacramenta, ceu remedia praesentissima, quibus, si animae expedierit, corporis etiam valetudo facile recuperari queat. Quis in omnibus semper diligenter attendenda erit personarum qualitas, vt cum doctis, et eruditis paucis agatur, (a) sed succose, et neruose, constanter fugiendo vanam ostentationem; vnde prae omnibus modestia, et humilitas effulgeat.

Quinto. Si infirmus nondum esset confessus, absque mora ad confessionem disponatur; vt eo celerius, si vtile fuerit, sanitatem corporis a Deo consequatur, pleraeq̄ enim omnes infirmitates originem ducunt a peccatis, vt Regi Aesae euenisse adfirmat S. Joan. Chrys: „ Veniunt, inquit, et morbi propter peccata, sicut in libris Regum quemdam vidimus propterea podagra laborasse. „ Excitetur ad eliciendos actus contritionis, proponendo illi, quam graue sit, offendere Deum, et cum eo viuere in inimicitia, qui omnipotentia sua dat nobis, vt existimamus, sapientia, vt intelligamus, bonitate, vt mereamur, patientia, vt perseueremus. Quodsi infirmus sermonem de Deo non admitteret, neque vllam contritionis

(a) Prudentes tamen huius saeculi non illico pro eruditis habeantur, quos constat saepe numero rerum spiritualium admodum esse rudes.

nis signum praeberet, causa huius sollicite indaganda erit; si forte hoc euenit ex impatientia mali, aut salutis desperatione, aut infesto odio inimici; quacunque demum ex ratione id contingat, de opportunis remediis diligenter cogitandum. Si vero delirium in causa foret, orandus est Deus, vt illuminet eum; ad se redeunti cuncta subministrantur, quae erunt necessaria; porro nequaquam propterea locus sinistris iudiciis pateat, quod infirmi grassante delirio talia interdum proloqui audiantur, quae non sint ad rem, foeda, obscaena, et contra omnem decentiam. Proinde vt huic etiam malo tempestiue occurratur, danda erit opera, sicut iam superius monui, vt confessio sub principio statim infirmitatis peragatur, potissimum, quando periculum subuersatur aut in delirium incidendi, aut vsum loquelae amittendi.

Sexto. Infirmus ad faciendam confessionem iam bene dispositus, si cupiat iuari a Confessario, iuuetur, proponendo ei interrogationes super punctis praecipue, quae statum, et conditionem illius propius contingunt. Si vero in confessione casus prodirent, qui restitutionem aut famae, aut rei alienae postulent, procuretur, quod possibile fuerit, vt illa ab ipsomet infirmo executioni mandetur; id quod experti Confessari prudentiae permittitur, sicut etiam publici scandali sublatio, inimicitiarum reconciliatio, aliaque horum similia: curando tamen semper, vt infirmus sincere promittat, se recuperata salute, melius posthac iuxta regulas christianas victurum; erit etiam exhortandus, vt rebus domesticis, aliisque negociis temporalibus tempestiue consulat, tum vt litibus hac ratione obuiam eatur, quae alias forte aduersus haeredes obmoueri possent, tum etiam, vt omne periculum bonae existimationis procul amoneatur; accedit, quod mundanis his curis solutus, animo pacationi, et maiori quiete animae saluti vacare queat. Quam diligentissime autem aduertatur, ne in omnibus istis vnquam ad particularia descendamus, aut rem talem suadeamus, quae in praeiudicium tertii redundare possit, a cunctis odiosis sollicite abstinendo. (a)

Septimo. Compositis bono ordine domesticis rebus, et Sacramentis rite susceptis, stimuletur aeger, vt deinceps vnice in negotium salutis aeternae incumbat, missas faciendo omnes alias cogitationes, quae mundum redolerent. Ad quem finem accersendi erunt ad aegrotum Sacerdotes, in tempore tamen, dum sensus adhuc

(a) Vide quae monuimus in pastoralis nostra.

huc vigent, nec viribus mentis est adhuc destitutus; alioquin protestationes illae, quae tali occasione fieri solent, et spirituales adhortationes omni prorsus fructu carerent, neque infirmum ad felicem transitum vlla ratione praepararent. Certe plerique quoad hoc finunt se a diabolo turpiter decipi, differentes vocare Sacerdotes eoque, donec iam pene conclamatum est de vita: qui tamen, si probe scirent, quanta sit vtilitatis Sacerdotum habere adstantiam, in iis mature accersendis profecto tam segnes non essent. Cuno Dominus de Malaurch, quadraginta annis vitae suae flagitiose exactis, cum post tres tantum pie consumptos annos in agonem venisset daemon ex ore obsessae cuiusdam faeminae factus est, quindecim suorum millia in damna eius solertissime quidem vigilare, sed qui nullum hastenus nocumentum ei intulerint, quod perpetuis clamoribus degenerum Clericorum (ita per ignominiam Patres nostros vocitabat) repulsi, nec prope aegroti lectum accedere potuerint, legantur hac de re memorabilia exempla complura in quarto, et quinto capite libri tertii de vita Fundatoris nostri.

Octauo. Antequam aeger vsum loquelae amittat, erit exhortandus, vt eleuando sese super omnes terrenos affectus, vnice ad caelum adspiret; se Deo commendat; totum se diuinae voluntati conformet; omnem dolorum acerbiteriam, ipsam mortem etiam amore illius libenter ferens, qui eum ad se hac via euocare cupiat, quique, cum summa sit bonitas, nihil prorsus mali de nobis statuere possit. Proinde in diuina eius misericordia confidat, inuocando beatissimam Virginem, Sanctos Angelos, reliquosque caelites: sed et in fide firmus stet, ac immobilis, eliciendo frequentes actus fidei, spei, et charitatis; contra tentationes enim diaboli praesentissimo remedio sunt, actus eiusmodi crebro ex animo repetiti, non est consultum de rigore iustitiae Dei, aut acerbitate poenarum inferni, vel de peccati grauitate multum sermonem miscere; sed potius in eo sit totus, vt veram illi confidentiam inspiret, auocando nihilominus eum ab omnibus iis, quae quoquo modo vanam gloriam excitare possent.

Nono. Danda est opera, vt e cubiculo infirmi cuncta remoueantur, quae mentem eius distrahere possent; puta, arma, imagines lasciuiae, aut etiam personae, quae occasio peccati aliquando fuerunt. Non quaeratur a vulneratis, a quo sit vulnus inflictum, neque qua ratione res successerit? et si quando talia interroganda

veni.

venient, procedatur caute, neque discursus moueantur de re familiarari, de litibus, vxore, liberis, aliisque similibus, sed in Sacro potius silentio orationi vacetur, aut piae lectioni.

Decimo. Diligenter inuestigandum erit, in quo aeger potissimum a diabolo tentetur; deprehendet certe doctos, proprii iudicii tenaces, Deique parum timentes plerumque pulsari tentationibus fidei; peccatores obduratos desperatione; impatientes blasphemia; spirituales vana gloria, et praesumptione; suspiciosos variis suspicionibus tam contra medicos, tam etiam eos, qui sunt illis a seruitio, plerumque etiam timore mortis immoderato; eos vero qui longa peccandi consuetudine laborant, noxia credulitate daemon sollet deludere, extenuando malum, quo premuntur, et spem recuperandae salutis quasi certam promittendo. Quapropter docti, ac literati ad crebro eliciendos fidei actus excitentur; peccatores dissoluti ad fiduciam humilem in misericordia Dei; spirituales ad profundam humilitatem, gratiarumque actionem pro susceptis a Deo tot, tantisque beneficiis; impatientes ad ferendam aequo animo infirmitatem; suspiciosi ad noscendas diabolicas fraudes, et dolos; consuetudinarii ad considerandam caducae vitae huius breuitatem, grauitatemque periculi, in quo omnes ii versantur, qui sese ad mortem in tempore non disponunt.

Vndecimo. Ab infirmo in agone iam constituto nequaquam recedatur; iuxta eum autem manendo, vnus, alterue pius affectus illi opportune suggeratur, potissimum vero afferantur salutare quaedam sententiae, (a) quae idoneae sint aut ad excitandum de peccatis dolorem, aut ad firmandum propositum Deum non amplius offendendi, aut ad roborandam spem in diuina misericordia, aut ad tolerandum patienter praesentem agonem, aut ad conciliandam in fide perseuerantiam, aut ad contemplandam beatorum gloriam, aut denique, et praecipue ad meditandam Passionem Christi, repetantur etiam saepius Sanctissima IESV, et Mariae nomina; aeger signo crucis, et aqua lustrali adspargatur saepius; reliquiae quoque Sanctorum applicentur, summe formidolosae daemonibus, vt adfirmat S. Joan: Chryso: legantur deuotae orationes, maxime, quae sunt compositae super passionem, et mortem redemptoris; candela benedicta, donec infirmus expirauerit, semper accensa te-

C

nea-

(a) Sententias breues esse oportet, ac vna affectum ciere debent, atque hunc in finem adiecimus quaedam in appendice I.

seatur; agonizans frequenter benedicatur; neque id a mulierculis fieri sinatur, quae non raro intrudentes sese, hoc officium sibi met vsurpant; Porro singulariter caeatur, vt haec omnia vtvv pia, et Sancta neque prolixo nimis sermone peragantur, neque adeo crebro repetantur, praepriis si aeger sit valde aggrauatus; alias facile posset euenire, vt ad impatientiam miser pronocetur; praefat proinde maioris temporis partem sacris precationibus impendere, iuxta illud Apostoli: Infirmatur quis in vobis? inducat Presbyteros Ecclesiae, et orent super eum.

Duodecimo. In tactibus manuum, nasi, aliarumque iam frigentium extremitatum valde caute procedendum erit; quum enim isti consueuerint adhiberi ad explorandum, an mors iam vicina adsit, possit illis maximopere aeger perturbari, si praefertim plene sibi conscius sit, integrisque viribus mentis adhuc valeat. Iam quod cibum, potum, aut motionem infirmi in agone constituti attinet, ab omnibus caute abstinendum erit; sub est enim periculum, vt per haec mors acceleretur.

Tertiodecimo. Interrogatus tempus, et horam, qua in firmus morietur, nihil certi circumstantibus respondeat, sed rem totam aut in dubio relinquat, aut silentio premat, cum enim hominis vita aequae, ac mors a Dei solum voluntate pendeat, temerarium vtique foret, diuinum hac in re velle agere, cum periculo propriae existimationis, si nempe aliter eueniat, quam diuinatum fuerit.

Quatuordecimo. Singulari studio curandum erit, vt dum aeger in extremis est, et iam cum morte luctatur; piis aliorum orationibus adiuuetur; quod vt abundantius obtineatur, e re quam maxime foret, aere campano signum pro agonizante dare; praeter preces etenim, quas hoc signo excitati fideles, pro moribundo deuote fundent, pro ipsis etiam bene valentibus eximia inde emolumenta promanarent. Quis namque ad tristem illum mortualis campanae sonitum e somno vitiorum non expergiscatur? aut si est in actuali peccandi occasione, totis artibus non contremisecat, dum se singulis momentis mortalem cogitat? hunc profecto in finem Deus interdum per miraculum etiam campanas tam pio vsui destinatas pulsari voluit. In vita S. Idae, Abbatissae a Ven. Beda descripta legitur, campanam eiusmodi per prodigium sonuisse, hocque sonitu moniales excitatas fuisse preces pro sorore in agone constituta.

Quintodecimo. Infirmo iam defuncto, non statim os claudatur, neque oculi, et facies velentur; hac quippe ratione mors posset accelerari, si necdum expirasset, prouti soepius iam contigit, vt ita miseri infirmi suffocarentur; aliquantisper proinde expectandum erit, donec psalmus Miserere, aut aliae orationes pro mortuo recitentur.

C A P V T V.

De horrore mortis, eiusque remediis.

Mors terribilium omnium terribilissimum, tribus potissimum nominibus omnibus quidem, sed praecipue peccatori horrorem incutere consuevit; scilicet ob amissionem mundi, bonorumque eius; ob separationem animae a corpore; et ob ferocissimos assultus infernalis tentatoris: „Mors peccatoris mala est in amissione mundi; peior in dissolutione carnis; pessima in tormentis inferni:„ et ideo ait S. Bernardus, „est illi horror in exitu, dolor in transitu, pudor in conspectu gloriae magni Dei.„ Profecto ex hoc mundo emigrare, horribile est; ab amicitia tam arcta corporis diuelli, dolorosum; plenum terroris, et formidinis transire per ignitam regionem, nudumque, et solum constitui in conspectu Iudicis tam tremendi. Proinde aduersus tria haec horroris obiecta, opportuna remedia adhibenda erunt, quo miser moribundus minori, cum sensu fatalem hunc ictum excipiat, animaeque illius securius consulatur. Ad mitigandam itaque acerbiteratem ex amissione bonorum huius mundi, proponenda est eorum vanitas; sicut ex aduerso interminabilis felicitas coelestis Patriae, quae nos expectat: ad leniendum autem dolorem, qui ex infirmitate, et morte vicina nascitur, meditanda erit Christi passio, Sanctorumque eius, qui sine vlla comparatione longe grauiora perpessi, per haec aeternam adepti sunt gloriam; ad superandas porro diaboli tentationes plurimum proderunt actus istis contrarii, puta contra infidelitatem actus fidei, contra desperationem, actus spei, contra vanam gloriam actus humilitatis, et sic deinceps pro ratione tentationum diuersos, contrariosque virtutum actus eliciendo, de quibus mox differetur; et quidem primo

CAPVT VI.

Contra timorem mortis.

Vt infirmo hunc timorem adimamus, persuadendum est ei, mortem compagem corporis nostri dissoluendo, dissoluere simul, et rumpere repagula teterrimi illius carceris, ad quem, dum vivimus, misere ad vnum omnes condemnati sumus; hinc regium Pfaltem hanc sui liberationem indefinenter fuspirasse: „educ, inquit, de custodia animam meam;„ vt enim recte S. Ambro: „mors requies est corporis, animi autem vel libertas, vel absolutio. Ob oculos etiam ponatur illi, esse mortem velut portum quendam securum post periculosam nauigationem; esse velut metam laboriosae peregrinationis nostrae; esse finem, et terminum omnium miseriarum. Vnde merito S. Aug. „quid est, inquit, diu viuere, nisi diu torqueri? cui concinens moralis Philosophus: „veritatem intuenti, ait, omnis vita supplicium est,„ quum ergo sine miseris, et calamitatibus viuere non liceat, quid est, amabo, cessare viuere, quam cessare pati? reflectatur infirmus, omnibus, qui nascuntur, moriendum esse, neque aliter nos in hunc mundum fuisse introductos, quam sub hac inuiolabili lege; hic quippe hospitium duntaxat conceditur nobis, et non perenne domicilium; vitaeque huius vsura, sicut alicuius pecuniae datur hominibus, quin tamen tempus vsus illius certis praefiniatur limitibus; vt proinde sine ratione in querelas effundamur, quando ea repititur a nobis, dum illi placet, qui eam concessit; imo quandam ingratitude redolet, non esse contentum illo temporis spatio, quod gratis donatum fuit, beneficiumque Creatoris non agnoscere, qui vitam nostram tamdiu prorogarit, aliis etiam cedendus est locus, vt quid insatiabiles sumus? „Vndecunque voluerit Deus, vt exeat, hinc paratum te inueniat, ait S. Aug. domus ista tibi locata est, non donata, et non eam tali conditione accepisti, vt quasi tempora certa tibi sint; inquilinus es in terra, possessor eris in coelo;„ in quod tamen, nisi per mortem tamquam per ianuam nullus patet ingressus; et ideo Sancti illam tam ardentem desiderarunt, vt etiam per crudelissimas persecutiones obuiam ei eundem censerint; vt praeclare enim S. Bern: mors iusti vt praesentis est exitus vitae, ita introitus melioris.„ Et certe quis stupor, transitum ad

melioſorem vitam non inſpirare, ſiquidem in praefentia miſere viuatur? quodſi autem bene, et proſpere; numquid tamen mori melius non eſt, ne fors vitae huius proſperitas in tranſuerſum nos agat, ſicut iam multos alios egit? quot gemunt hodie damnati in inferno, qui ſi in iuuentute mortui fuiſſent, ſalvi forent? O quanto cum amore ciues beatæ illius Patriæ ad ſe nos inuitant! quam ardenti deſiderio maiores noſtri eo nos expectant! teſtem appello S. Ciprian: „Magnus, inquit ille, nos chiorum numerus illic expectat, parentum, fratrum, filiorum; frequens nos, vt copioſa turba deſiderat, iam de ſua immortalitate ſecura, et ad huc de noſtra ſalute ſollicita; ad horum complexum, et aſpectum venire, quanta illis, et nobis lætitia? amplectamur diem, qui aſſignat ſingulos domicilio ſuo, et laqueis ſecularibus exolutos Paradifo reſtituit, et regno coeleſti: „

Sed forte dubitamus, ne non Deus beatam illam vitam nobis largiatur; at quomodo? ſi eam nobis fideliter promiſit, liberalique hac promiſſione debitorem ſe noſtrum conſtituit? verum tamen vt hac immortalī vita potiamur, mortis tributum prius ſoluamus, oportet; quod cur tristes, et inuiti ſoluamus, poſtquam illud omnibus, et abſque vlla exceptione eſt pendendum? nonne enim hic mundus, „regio eſt morientium? vt bene S. Baſilius: ſi quo viuatur diutius, tanto timetur vehementius, vt quid moleſte ferre remotionem cauſæ timoris? „ non eſt timendum, quod nos liberat ab omni tremendo, docet Tertullus: Quodſi velimus, nolimus, moriendum ſemel eſt; cur non illud voluntate ſuſcipiamus, quod ineluctabili neceſſitate eſt faciendum? nonne mortis amaritudo hac ratione mirum quantum decreſceret? mors Chriſti quanto fuit acerbior, qui tamen ſe illi ſponte ſubiecit: „oblatus eſt, quia ipſe voluit? „ docere ſcilicet nos voluit, mortem ceu ſcalam eſſe in Paradifum, teſtante Apoſtolo: ſi compatimur, inquit, et conglorificabimur, deinde numquid Chriſtus, per voluntariam hanc mortem, noſtram minus formidabilem non reddidit nobis? quemadmodum cum iubilo canit Eccleſia: mortem noſtram moriendo deſtruxit: Proſecto hæc Chriſti mors tutatur nos in agone, cauſam noſtram agit, atque vt quantoſcius glorioſis beatorum dotibus coeleſti in Patria reſplendere valeamus, efficaciter procurat. Vt tamen hæc reapeſe conſequamur, hancque caducam vitam cum æterna, et immortalī commutemus, neceſſe eſt „ vitam hanc quaſi faenebrem pecuniam morti tradamus „

vti apposite S. Ambro. Sed inter omnes rationes obeundi mortem cum tranquillitate, praecipua sit: Deum ita velle, ad quem vt verum Dominum pertinet, nos ex hac vita euocare, non quando nobis placet, sed dum ipsi lubet; qui tamen pro suo in nos amore omnia cooperabuntur in bonum, si diligamus, audiatur ergo consilium, quod suggerit Sapiens: „ In tempore, inquit, infirmitatis ostende conuersationem meam., Eccl. 18. tunc enim vel maxime tempus est, virtutum specimina edendi.

C A P V T VII.

Contra horrorem mortis ob amissionem mundi,
bonorumque eius.

Necessitas imperpetuum valedicendi mundo; diuitis, honoribus, voluptatibusque eius nunquam amplius fruendi; omnes insuper amicos, consanguineos, et parentes amittendi: negari non potest, quin valde dura, ac sensibilis iis praesertim sit, qui dum bene valerent, his omnibus cor affigebant. Proinde ad hebetandum hunc doloris sensum proponenda est infirmo rerum terrenarum vanitas, quae instar hederæ Jonæ Prophetæ tum repente marcescentes arcescunt, cum iucundissime virere credebantur: potest etiam mundus apposite comparari alicui historico monumento, quod sanguineis lacrymis, et non atramento descriptum, dum funestissimos quosque euentus nobis ob oculos ponit, eadem opera luculenter ostendit, bona huius mundi non esse, nisi frontispicia ad fallendos oculos fabrefacta, vanaque ornamenta prospectivæ. Sed neque ob similem dixeris mundum superbo illi palatio, in quo olim filii Job opipare epulabantur; fuit nempe illud, vna, eademque hora et domus, et sepulchrum illis, vt obseruauit S. Ioan: Chrys: Porro Episcopus Drago petulcènti perduellis Absalonis mulo mundum assimilat, qui se se derepente nobis subducens, infelici arbore propriis capillis suspensos relinquit, et tribus lanceis crudeliter transverberatos: neque aliud designabat, quam hunc eundem mundum, mysteriosa illa Nabuccodonosoris statua, quae vt erat quatuor celebriorum Monarchiarum prophetica imago, ita vndique ferocissimis cingebatur belluis; in mundo enim quo maioribus diuitiis, hono-

honoribus, et voluptatibus affluimus, eo etiam periculis subiace-
 mus maioribus: Vere sunt flores! deliciae huius mundi, qui cito
 marcescunt, sunt tremulus, radiorum splendor, qui a prae-
 terfluente reuerberatur; sunt numbra fugax, quae unquam in eodem
 statu permanet: et diuitiae? nonne illae sunt fortunae inconstantis
 fallacia munera, quae immenso labore acquiruntur, anxio timore
 custodiuntur, et acerbo dolore amittuntur? quid sublimes honorum
 gradus? num quid sunt illi seu totidem altissima culmina, unde tam
 crebrae, tamque luctuosae ruinae? quid magis prostat indignantis
 fortunae horrendis fulminibus? aut quid perpetuis vicissitudinibus
 obnoxium magis? quid tandem honores? nonne sunt et illi fumus,
 et vapor, eo euanescentes celeris, quo adfurgunt sublimius?

Demonstrata itaque hoc modo rerum mundanarum vanitate,
 ostendatur infirmo, quae e contrario, et quanta Deus in caelo prae-
 pauerit diligentibus se; ibi nempe iusti exaltabuntur sine metu rui-
 nae, honorabuntur sine obtrectatione, semper in affluentia, semper
 ridentes, venusti, et decori semper: bona quippe coele-
 stia umbram etiam mali respiciunt, sunt pura, sunt aeterna, sunt im-
 mensa, nullis temporum durationibus obnoxia, o quam stupenda
 ibi rerum pulcherrimarum varietas! quam dulcisona resonabit can-
 tuum harmonia! - vt proinde vitae praesentis amatoribus iure ex-
 probret S. Bern: „Quousque tu, inquit, tantae gloriae praefers
 faenum, quod hodie est, et cras in clybanum mittitur? certe S. il-
 le Senecio Simeon, mortem ceu somnum quemdam suauem repu-
 tabat, cum diceret: „Nunc dimittis seruum tuum Domine in pa-
 ce.„ Probans scilicet, et contestans, vt subiungit Ciprianus, tunc
 esse seruis Dei pacem, tunc liberam, et tranquillam quietem, quan-
 do de istis mundi turbinibus extracti, sedis, et securitatis aeternae
 portum petunt.„ Imperator quoque Ludonicus, huius nominis se-
 cundus, Caroli Magni filius, cum morti esset vicinus, in coelum
 eleuatis oculis, gloriaeque coelestis felicitatem cum iucunditate con-
 templans, sereno, ridentique vultu in manus illius Domini spiritum
 reddidit, quem dum viueret, alte corde impressum semper gerebat.
 Thomas autem Morus, celebris ille in Anglia Cancellarius, cum ad
 mortem ignominiosam esset condemnatus, quod Regis sui Henrici
 octauis incestis nuptiis consentire recusaret; et ab vxore sua parui-
 litatus; dum audiret ab ea singultienti ore proponi, et reconcilia-
 tionem cum Regia Maestate, et restitutionem bonorum omnium,

et liberationem a carcere, infamia, ac morte, et denique recuperationem honorum, exaltationemque familiae cum faenore; dummodo Regis voluntatem suffragio suo vellet approbare: et quamdiu, aiebat, charissima coniux, putas nos hisce rebus frui posse? responsum vero: minimum per viginti annos: tum Morus: Et pro viginti annis, inquit, vis me felicem aeternitatem commutare, in qua semper anima mea est regnatura? Stulta mercatrix es Aloylia: Si ergo Thomas tam generose mortem contempnit, et mortem quidem ignominiosam; qui fieri potest, ut nobis hanc terram deserere, illiusque vanitatibus renunsiare durum videatur, qui sine vlla comparatione minus in hoc mundo possidemus? possibilene est, ut maioris faciamus liberos, facultates, miserisque recreationes nostras, quam Paradisum, animam, Deum? ipsi adeo Mauritaniae populi, ut ut immites adhuc, et barbari, intellecto ab euangelico praecone, qui primum illis in aperto campo veritates fidei annuntiabat, coelorum amplitudinem bonis fidelibus a Deo in aeterna tabernacula promitti; prae gaudio illico proficientes, festiueque tripudiantes mutuo sibi gratulabantur, exultabundi identidem repetentes. Si res ita se habet, valeat mundus, omnesque res, quae in eo sunt; quorsum in hac terra diuitius commorari? coelum, coelum petendum est nobis. Quis omnibus probe ponderatis, exuamus tandem omnem mundanum affectum, contemptaque rerum terrenarum vanitate, serio nos praeparemus ad obeundam felicem mortem. Moriatur anima mea morte iustorum;,, certe si illorum vestigia secuti, hoc fecerimus, de nobis quoque olim cum veritate dici poterit: Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum eius.